[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация  Яйского  муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	16

	январь 2017г

	№
	69

пгт.Яя
	Об утверждении программы "Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Яйском муниципальном районе

на 2017 - 2019 годы"

     В целях реализации на территории Яйского муниципального района мероприятий, направленных на защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Яйского муниципального района, администрация муниципального образования Яйского муниципального района  постановляет:

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу "Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Яйском муниципальном районе  на 2017 - 2019 годы".
     2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    и. о заместителя главы по ЖКХ ,транспорту, связи и строительству  Евсюкова Павла Владимировича.
    3.Настоящее постановление разместить на информационном стенде в здании Администрации Яйского муниципального района и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» adm-yaya.ru .
    4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

	 Глава  Яйского

	 муниципального района

	Е.В.Мяленко

	готовил:

	Е.В.Вохмянин

	согласовано:

	П.В.Евсюков

	Н.Н.Степанова

	М.Д.Жалеева

	В.М. Шведова

	О.А.Стрельникова

                                                                          Утверждена

                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Яйского  муниципального  района

                                                                           от ________________ № ________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Администрации Яйского муниципального района
"Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Яйском  муниципальном районе на

                                       2017 - 2019 годы"
1.Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	"Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Яйском  муниципальном районе на   2017 - 2019 годы"

	Основание
для разработки
Программы
	Постановление Администрации Яйского муниципального района от 16.08.2013 года №1528 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района»

	Разработчик программы
	Администрация Яйского муниципального района

	Ответственный исполнитель программы (Заказчик-координатор
Программы)
	Отдел ГО и ЧС Администрации Яйского муниципального района.

	Соисполнители программы
	нет

	Цели
программы
	1.Последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и территории района от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития района.

	Задачи
программы
	1.Совершенствование комплексной системы информирования и оповещения населения.

2. Контроль за обеспечением необходимого уровня защищенности критически важных объектов на территории района и оказание им помощи в выполнении требований безопасности при их эксплуатации.

3. Совершенствование системы подготовки руководящего состава и населения района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Повышение объема и уровня квалифицированной помощи населению района при возникновении чрезвычайных ситуаций.

5. Концентрация организационно-технических, финансовых, материальных и информационных ресурсов района при решении проблемы снижения рисков чрезвычайных ситуаций.

	Сроки реализации
программы
	2017- 2019 годы.

	Источники и объемы
финансирования
программы
	Местный бюджет.
2017 – 1246,7 тыс. рублей.
2018 – 1067,1 тыс. рублей.

2019 – 1025,4 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1 Важнейшие целевые индикаторы и показатели: эффективность реализации Программы оценивается с использованием следующих групп целевых показателей, характеризующих:

снижение ущерба от чрезвычайных ситуаций, в том числе:

-снижение по отношению к показателю 2013 года количества пострадавшего населения от паводка;

-повышение эффективности затрат на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуации.

- повышение уровня информированности населения о чрезвычайных ситуациях  и  порядке действий при их возникновении;

- снижение общего уровня пожаров в жилом секторе по вине населения;

 - снижение количество лиц, пострадавших от паводка;

-снижение общего числа чрезвычайных ситуаций природного  и  техногенного характера.

- готовность и содержание сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций

2.«Характеристика проблемы, на решение которой направлена целевая программа».

  Органы местного самоуправления в соответствии с требованиями действующего законодательства несут ответственность за комплекс мероприятий, имеющий конечной целью минимизировать риски, повысить безопасность проживающего населения и сохранность материальных средств.

         В соответствии с действующим законодательством перед органами местного самоуправления стоит задача координации и концентрации всех усилий на территории района с целью повышения безопасности проживающего населения, создания резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

         Эффективное противодействие чрезвычайным ситуациям не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов местного самоуправления. Характер проблемы требует наличия долговременной стратегии и применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов.

       Для последовательного и планомерного решения задач и полномочий в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, разработана муниципальная целевая программа. Программа направлена на проведение на территории района  комплекса мероприятий в области гражданской обороны, по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3. Основные цели и задачи программы, целевые показатели, оценка ожидаемой эффективности
Цели Программы:

1.Совершенствование комплексной системы информирования и оповещения населения.

2. Контроль за обеспечением необходимого уровня защищенности критически важных объектов на территории района и оказание им помощи в выполнении требований безопасности при их эксплуатации.

3. Совершенствование системы подготовки руководящего состава и населения района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Повышение объема и уровня квалифицированной помощи населению района при возникновении чрезвычайных ситуаций.

5. Концентрация организационно-технических, финансовых, материальных и информационных ресурсов района при решении проблемы снижения рисков чрезвычайных ситуаций.
Целевые индикаторы

	 №
п/п
	Наименование показателей
       результатов
	 Базовый
показатель
на начало
реализации
Программы
	   Значения
показателя по
    годам
	Целевое значение
  показателя на
момент окончания
    действия
    Программы

	2017
год
	2018
год
	2019

год

	 1
	            2
	    3
	 4
	 5
	 6
	        7

	1
	Программа "Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Яйском  муниципальном районе на   2017 - 2019 годы"

	1
	Количество лиц, пострадавших  от паводка.
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество проведенных тренировок по предотвращению ЧС на территории района
	5
	5
	5
	5

	3
	Количество заседаний Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности
	8
	9
	9
	9

	4
	Случаи гибели на водных объектах
	3
	2
	2
	2

	5
	Количество пожаров в населенных пунктах
	8
	7
	5
	3

	6
	Количество погибших при пожаре
	0
	0
	0
	0

	7
	Процент подготовки и содержание в постоянной готовности сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций
	90%
	100%
	100%
	100%

    Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении целевых показателей:

    - повышение уровня информированности населения о чрезвычайных ситуациях  и  порядке действий при их возникновении;

    - снижение общего уровня пожаров в жилом секторе по вине населения;

    - снижение количество лиц, пострадавших от паводка;

    - снижение общего числа чрезвычайных ситуаций природного  и  техногенного характера.

     - готовность, содержание сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций
4. Программные мероприятия.

	№ п/п
	Наименование
 мероприятия
	Сроки  выполнения
	Ответственные за реализацию
мероприятия
	Источники
финансирования
	Объем расходов (тыс. руб.)

	Взаимосвязь с целями,  задачами и   целевыми  показателями:- номер пункта, цели, задачи; - номер строки
целевого индикатора

	всего

	в том числе по годам

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	 1
	      2
	  3
	    4
	  5
	6
	7
	8
	9
	10
	   11

	1
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС
(Услуги по предоставлению гидрологической информации )
	2017-2019гг
	ГО и ЧС Администрации Яйского муниципального района
	МБ

	121,6
	26,0
	27,3
	17,5
	21,3
	17,0

	2
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС
(Услуги по   видеомониторингу за уровнем воды)
	2017-2019гг
	ГО и ЧС Администрации Яйского муниципального района
	МБ

	171,3
	0
	108,3
	12,5
	 0
	   0

	3
	Страхование расходов по локализации  ликвидации последствий ЧС

	2017-2019гг
	ГО и ЧС Администрации Яйского муниципального района
	МБ

	96,0
	0
	0
	96,0
	0
	      0

	4
	Проведение мероприятий по предупреждению гибели людей на водоемах, изготовление аншлагов, табличек, наглядной агитации, приобретение спасательных средств.)
	2017-2019гг
	ГО и ЧС Администрации Яйского муниципального района
	   МБ
	22,2
	      0
	 0
	5,8
	4,1
	3,3

	5
	 Реконструкция региональной автоматизированной системы централизованного оповещения (РАСЦО) об угрозе чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера и мероприятий по гражданской обороне (приобретение электромегафонов, электросирен с громкоговорящим устройством,
 приобретение оргтехники, расходных материалов )
	2017-2019гг
	ГО и ЧС Администрации Яйского муниципального района
	МБ
	120,0
	   0
	 0
	50,0
	0
	0

	6
	Функционирование муниципального казенного  учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Яйского муниципального района»
	2017-2019гг
	МКУ ЕДДС Яйского района
	МБ
	5070,3
	1089,7
	1147,0
	990,0
	952,5
	933,8

	7
	Мероприятия по гражданской обороне (Техническое обслуживание и содержание средств оповещения )
	2017-2019гг
	МКУ ЕДДС Яйского района

	      462,6
	113,4
	113,9
	74,9
	89,2
	 71,3

	Итого

	    5964,8
	1229,1
	1396,5
	1246,7
	1067,1
	1025,4

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

            Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Яйского муниципального района. Общий объем средств  на реализацию муниципальной  программы  составляет          тыс. руб., в том числе по годам:
2017 – 1246,7 тыс. рублей.
2018 – 1067,1 тыс. рублей.

2019 – 1025,4 тыс. рублей.

6.Механизм реализации программы.
Заказчиком Программы является Администрация Яйского муниципального района. Организацию, координацию, мониторинг и контроль над ходом реализации Программы осуществляет отдел ГО и ЧС Администрации Яйского муниципального района. Контроль эффективности и целевого использования средств, направленных на исполнение Программы из бюджета района, осуществляет отдел учета и отчетности Администрации Яйского муниципального района.

 Ответственным исполнителем Программы является отдел ГО и ЧС Администрации Яйского муниципального района. Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

 Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы, отдел ГО и ЧС Администрации Яйского муниципального района, в отдел по экономическому развитию территории Администрации Яйского муниципального района на бумажном и электронном носителях за подписью руководителя:

ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять информацию о ходе реализации Программы и использовании финансовых средств за квартал и с нарастающим итогом с начала года с пояснениями причин неисполнения, пути решения проблемы;

ежегодно до 1-го февраля, следующего за отчетным годом, представлять итоговую информацию о ходе реализации Программы и оценку эффективности использования финансовых средств за отчетный год.

Ежегодная итоговая информация о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств должна содержать:

сведения о соответствии фактических достигнутых показателей реализации программы показателям, установленным при утверждении Программы муниципальным правовым актом администрации района

По истечении срока действия Программы отдел ГО и ЧС Администрации Яйского муниципального района, в установленном порядке вправе внести Главе администрации района предложения о необходимости разработки новой программы.

Отдел ГО и ЧС Администрации Яйского муниципального района, несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.